是否同意公开：是

                                               办理结果：B

                                   冀水承〔2022〕29号
对河北省第十三届人民代表大会

第五次会议第1211号建议的答复

刘永静代表：

您提出的“关于亟待解决引滦入津水量分配的建议”收悉，现答复如下：

随着唐山经济社会的高质量发展和生态文明建设的持续推进，对地表水源的需求日渐增大。滦河水是唐山经济社会发展的唯一地表水源，现状引滦水特别是枯水年份分水指标已远远无法支撑未来唐山经济社会用水需求。随着南水北调中线一期工程的通水和中东线后续工程的推进，为滦河水量分配方案调整提供了条件。
一、对滦河水量分配方案进行调整是必要的
方案调整是保障唐山市城市用水的迫切需要。根据引滦工程水量分配方案，唐山市分水比例在来水频率75%、85%、95%年，分别为48.7%、46.7%、40%，潘家口水库来水越少，唐山市分配比例越低，唐山供水保障程度远不能满足城市生活生产需要。方案调整是巩固唐山市地下水超采综合治理成果的需要。唐山地下水超采历史已有30多年，超采区面积达3800平方公里，地下水压减任务5.1亿立方米，截止2021年底完成地下水压采4.36亿立方米，完成剩余压采任务和巩固已有治理成果需要增引滦河地表水予以保障。方案调整是保障粮食安全的需要。唐山市近年不断调减水稻和小麦种植面积，推广节水灌溉面积，但仍有150余万亩雨养农田需要水源保障。沿海区域利用地下水种植水稻地表水源置换项目急需引滦地表水来保障。
　　二、高位推动，持续推进滦“引滦水回头”
2020年4月，唐山市政府成立“引滦水回头”工作专班，制定“引滦水回头”工作方案，开始有序推进相关工作。唐山市委书记张古江、省水利厅厅长位铁强带队专程赴水利部拜访，向水利部领导进行了汇报，争取水利部的理解与支持。此外，还分别拜访了水利部海河水利委员会、水利水电规划设计总院、水利部水资源司等部门，交流讨论了“引滦水回头”等相关事宜，各部门对“引滦水回头”持认可态度。2020年9月22日，受水利部委托，水利部海河水利委员会专程到唐山市调研，对 “引滦水回头”的必要性给予认可。
三、下一步工作
综合考虑唐山在京津冀水资源统筹发展和安全中承担的重大任务，积极争取推进“引滦水回头”工作，以解决唐山市地下水超采治理工作和经济社会发展面临的实际困难和现实需求。组织做好滦河水量分配工作，同时抓紧组织开展滦河跨省水量分配方案技术复核工作，全面调查滦河水现状用水情况，合理预测未来需水，持续争取唐山市在滦河水量分配方案中进一步加大的分水比例，还滦河水于滦河流域，用于满足流域内刚性用水增长和滦河流域生态修复。
                               河北省水利厅

                              2022年4月  日

分管领导签发：崔志清。

联系人及电话：郭世娟，0311-85185992。

抄        送：省人大常委会选任代工委，省政府办公厅，唐山市政府。
— 4 —
— 3 —